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Seznam použitých zkratek

BTX – botulotoxin

CMP – cévní mozková příhoda

DF – dorzální flexe

DKK – dolní končetiny

DMO – dětská mozková obrna

GSA - Global assessment of spasticity scale

HKK – horní končetiny

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

MU – mouse unit

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

SNAP-25 - sympatosome-associated protein of 25 kD

SNARE komplex - soluble N-ethyl-maleimide-sensitive factor-attachment protein-receptor

VAMP - vesicle-associated membrane protein
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1 ÚVOD

Botulotoxin je přírodní látka, která byla roku 1989 zařazena na seznam schválených látek

pro terapeutické užití. Jedná se o jeden z nejsilnějších biologických toxinů, a přesto se z ní

v rukou kvalifikovaného lékaře může stát léčivá látka. Seznam možných indikací se stále

rozšiřuje. Nejčastější terapeutickou indikací jsou onemocnění projevující se spasticitou. Pro

lokální léčbu spasticity je botulotoxin jednou z nejšetrnějších a zároveň velice účinných látek.

Přesná aplikace do předem určeného místa zde způsobí chemickou denervaci. Touto cestou

botulotoxin sníží přenos patologických signálů z centrální nervové soustavy k cílovým svalům.

Při doplnění aplikace botulotoxinu odpovídající rehabilitací může být dosaženo cíle léčby. Tyto

cíle jsou individuální pro každého pacienta. V některých případech je terapie indikována

z důvodu ulehčení hygieny a péče o pacienta, či pro snížení bolestí. Pro pacienty s lehčím

postižením bývá cílem terapie zvýšení, nebo alespoň udržení, schopnosti mobility a sebeobsluhy.

U dětí je důležité zabránit odchylkám v psychomotorickém vývoji. Dosažení těchto cílů může

botulotoxin velice ulehčit, jak je patrné z praktické části této práce.
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2 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

2.1 Fyziologie příčně pruhovaného svalu

2.1.1 Nervosvalová ploténka

Nervosvalová ploténka je synapse mezi nervovým zakončením a svalovým vláknem.

Dochází zde k přenosu informací převážně chemickou cestou. Akční potenciál, který dosáhne

presynaptické membrány, způsobí uvolnění neurotransmiteru - acetylcholinu. (Trojan, 2005)

Acetylcholin je pro svou ochranu přepravován uvnitř synaptických vezikul. Vezikuly jsou

shromažďovány v tzv. aktivních zónách, kde čekají na depolarizaci. (Kostrzewa, 2007) Kalciové

ionty, vpuštěné do nitra nervového zakončení během depolarizace, stimulují exocytózu vezikul

do plazmalemy. Před exocytózou dochází k fúzi synaptických vezikul se zevní vrstvou axonální

membrány. K tomuto splynutí je nutná interakce mezi proteiny vnitřní strany buněčné membrány

presynaptického zakončení axonu1 a proteiny na membráně synaptické vezikuly2. Mezi proteiny

presynaptické membrány patří SNAP-25 (sympatosome-associated protein of 25 kD) a syntaxin.

Proteinem membrány vezikulu je synaptobrevin-2. (Kraus, 2005) Interakcí mezi těmito proteiny

vzniká tzv. SNARE komplex (soluble N-ethyl-maleimide-sensitive factor-attachment protein-

receptor). SNARE komplex umožní splynutí vezikulu s membránou a následné vylití

acetylcholinu do synaptické štěrbiny. (Casale, 2008)

Acetylcholin v synaptické štěrbině mění prostupnost postsynaptické membrány pro

ionty. Vzniká postsynaptický potenciál. Excitační postsynaptický potenciál snižuje membránové

napětí a umožňuje tak vznik akčního potenciálu. Akční potenciál se šíří jak po povrchové

1 T-SNARE = plasma membrane associated proteins (Kostrzewa, 2007)

2 V-SNARE = vesicle asociated proteins (Kostrzewa, 2007)
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membráně tak také dovnitř svalového vlákna. Uvnitř svalového vlákna reakce aktinu

s myozinem způsobí zkrácení svalového vlákna – svalový stah. (Trojan, 2005)

2.1.2 Svalová kontrakce

Za fyziologických podmínek depolarizace nervové membrány těla α-motoneuronu zpustí

šíření vzruchu axonem, terminálním větvením až na presynaptickou část nervosvalové ploténky.

Dříve popsaným způsobem dojde k uvolnění kvant acetylcholinu. Navázáním na receptory na

postsynaptické části ploténky acetylcholin přenese depolarizaci a vznik vzruchu na membránu

svalového vlákna. (Dufek in Kaňovský, 2004)

Acetylcholinové receptory přímo řídí kanály pro Na+. Jejich aktivací se spustí proud iontů

do svalového vlákna a vznikne místní depolarizace. Depolarizací tzv. T-systému se vyvolá

masivní uvolnění Ca2+. Ca2+ se váže na troponin, tím odhalí vazebná místa a umožní tak

interakci kontraktilních bílkovin – myozinu s aktinem. Zanořením hlavy myozinu do vazebných

míst aktinu a ohybem krčku této bílkoviny dojde k vzájemnému posunu vláken. Tento posun je

základem svalové kontrakce. Krátce po uvolnění Ca2+ začne sarkoplazmatické retikulum ionty

vychytávat zpět a sval ochabuje. (Trojan, 2005; Silbernagel, 2001)

Jeden akční potenciál vyvolá stažení svalových vláken jedné motorické jednotky. Pro

normální svalový stah je zapotřebí opakované dráždění mnoha motorických jednotek téhož

svalu, které jsou zapojovány asynchronně. Se zvyšující se frekvencí impulzů se stažení

jednotlivých svalových vláken spojují ve svalový stah. Svalový stah má nejprve charakter

drobných jednotlivých stahů. Při vyšší frekvenci se jednotlivé stahy spojí v jeden hladký stah,

tzv. tetanus. Přirozený svalový stah má charakter tetanické kontrakce. Kontrakce svalu může být

vyvolána přímo podnětem z α-motoneuronu, nebo reflexně. (Trojan, 2005)

Efektem svalové kontrakce je svalové napětí nebo pohyb. (Dufek in Kaňovský, 2004)
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2.2 Svalový tonus

Definice svalového tonu není zcela jednotná. Dle Americké asociace elektrodiagnostické

medicíny je charakterizován jako rezistence k pasivnímu natažení kloubu. (Dufek in Kaňovský,

2004) Určitý stupeň napětí je pozorovatelný v každém zdravém svalu. Je možné rozlišit složku

klidovou a reflexní. (Trojan, 2005)

Základem pro klidový tonus jsou elastické struktury. Klidový tonus připravuje výchozí

polohu svalu pro kontrakci, existuje dlouhodobě, bez energetických nároků a únavy. (Trojan,

2005)

Reflexní tonus funguje na principu izometrické kontrakce a je řízen γ-inervací ze

svalových vřetének. Tento tonus napomáhá rychlému uskutečnění náhlé kontrakce. Reflexní je

také tonus posturální. Jde o izometrický stah antigravitačních svalů, který zabezpečuje

vzpřímený stoj. (Trojan, 2005)

2.2.1 Řízení svalového tonu

Na regulaci tonu se podílí všechny regulační okruhy pohybového systému – pyramidový i

extrapyramidový systém, mozeček, retikulární formace, spinální motorický okruh. (Ambler,

2004) Základní mechanismus řízení a udržování napětí se však děje na segmentární úrovni. (

Dufek in Kaňovský, 2004)

Svalová vřeténka jsou specializované receptory uložené ve svalu. Jedná se o vazivový

obal, ve kterém jsou uložena intrafuzální svalová vlákna. Vlákna jsou uspořádána paralelně

s vlákny kosterního svalu. Vazivový obal je pevně přichycen k vazivu mezi extrafuzálními

vlákny. Díky tomuto spojení se může délka intrafuzálních vláken měnit podle délky svalu.

V případě pasivního protažení svalu dochází i k protažení vláken svalového vřeténka. (Dufek in

Kaňovský, 2004) Čím více je sval protažen, tím je ve svalových vřeténkách větší podráždění.
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Svalové vřeténko tedy informuje CNS o délce svalu. (Trojan, 2005) Toto podráždění vyvolá

vzruchy jdoucí z anulospirálních zakončení do příslušného míšního segmentu. Přenosem aktivity

na α-motoneuron dojde ke kontrakci extrafuzálních vláken svalu. Kontrakce zkrátí také

intrafuzální vlákna a tím se utlumí aferentace ze svalového vřeténka. (Dufek in Kaňovský, 2004)

Aferentace je převáděna pomocí interneuronů také k α-motoneuronům inervujícím další svaly


[…]


release on neuromuscular junction. This way botulinum toxin blocks motor nerve synaptic pulse

transmission. It can thus reduce spasticity by blocking excess pulse transmission that is received

at neuromuscular junction under pathological conditions.

The practical section of the thesis provides validation of the theoretical knowledge on

botulinum toxin effects. GSA survey forms were administered among a group of 34 paediatric

patients diagnosed with cerebral palsy to monitor progress in therepeutic effects within a period

of one month. 12 of the patients in this group were tested before and after botulinum toxin

application. The tests were focused on grading spasticity on the Ashworth Scale and measuring

range of motion.

The practical part of the research has confirmed very good botulinum toxin effects in

spasticity treatment. Spasticity was reduced in all the patients after application. The best results

were achieved in combination with intensive physiotherapy.
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11 PŘÍLOHY

u® na 1 svaly Průměrná počáteční
dávka/IU

Dávka Botox
návštěvu

Horní končetiny
Pectoralis major et minor
Latissimus dorsi
Teres major
Subscapularis

100
100
50

75 - 100
50 - 150
25 - 100

75 50 - 100
Brachioradialis
Biceps

60
100

25 - 100
75 - 200

Brachialis 60 40 - 100
Pronator quadratus
Pronator teres

25
40

10 - 50
25 - 75

Flexor carpi radialis 50 25 - 100
Flexor carpi ulnaris 40 20 - 70
Flexor pollicis longus
Adductor pollicis

20
10

10 – 30

Flexor pollicis
Brevis/opponens

10
5 - 25
5 - 25

Flexor digitorum
superficialis (na fasciculus)
Flexor digitorum profundus
(na fasciculus)

20

20

20 - 40

20 - 40

Lumbricales/interossei
a 1 lumbrikální sval)

10 5 - 10
(n

Dolní končetiny
Iliopsoas
Psoas
Rectus femoris

150
100
100

50 - 200
50 - 200
75 - 200

Vnitřní hamstringy 10
Gastrocnem
V

ius
nější hamstringy

0
150
100

50 - 200
50 - 150
100 - 200

Adductor
longus/brevis/magnus

200 na 1 končetinu 75 - 300

Kvadriceps femoris 100 50 - 200
Gastrocnemius-mediální, 100
lateráln
Soleus

100

50 – 250

50 - 200

25 - 75

í

Tibialis posterior
Tibialis anterior
Flexor digitorum longus
Flexor digitorum brevis
Flexor hallucis longus

75
75
75
25
50

50 - 150
50 - 150
50 - 100
20 - 40

Extensor hallucis longus 50 20 - 100
Tabulka č.1 : Doporučené dávkování Botox® pro dospělého pacienta (Bareš in Kaňovský,
004) 2
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Dávky pro svaly horních končetin MU Dysportu®
m. deltoideus 100
m. pectorali s major 100
m. pectorali r s mino 80
m. biceps brachii, dlouhá hlava 100
m. biceps brachii, krátká hlava 100
m. triceps brachii 80 (každá hlava)
m. brachialis 100
m. brachioradialis 100
m. flexor carpi radialis 80
m. flexor carpi ulnaris 80
m. extensor digitorum communis 80
m. flexor digitorum superficialis 80
m. flexor digitorum profundus 80

Dávky pro svaly dolních končetin
m. gastrocnemius, mediální hlava 100
m. gastrocnemius, laterální hlava 100
m. soleus 100
m. tibialis posterior 200
m. tibialis anterior 100
m. flexor hallucis longus 80
m. extensor hallucis 80
m. biceps femoris, dlouhá hlava 100
m. biceps femoris, krátká hlava 100
m. semitendinosus 100
m. semimembranosus 100
m. adductor (skupina) 200
m. psoas 200
Tabulka č.2 : Doporučené dávkování Dysport® pro dospělého pacienta (Bareš in

)

nus Skó

Kaňovský, 2004

Svalový to re
Žádné zvýšení svalového tonu 0
Lehké zvýšení svalového tonu, problémy s u ním předmětů

onci rozsahu pohy
1 puště

nebo minimální odpor na k bu
Lehké zvýšení svalového tonu, problémy s upu těním předmětů a

atrný během rozsahu pohybu
1+ š

odpor p
Výraznější zvýšení svalového tonu, ale ještě poměrně snadný 2
pasivní pohyb
Výrazné zvýšení tonu, obtížný pasivní pohyb 3
Rigidní končetina, téměř nemožný pasivní pohyb 4
Tabulka č.3 : Modifikovaná Ashworthova a hodnocení spasticity (Kraus, 2005) škál
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Hod e tabulku následujíc

hodnocení

notící tabulka, dle které prosím vyplňt í

stav symptomu
úplné vymizení příznaků 4
výrazné zlepšení 3
střední zlepšení 2
lehké zlepšení 1
beze změn 0
lehké zhoršení -1
střední zhoršení -2
výrazné zhoršení -3
těžké zhoršení -4

Jméno pacienta:
dny od 1 2 3 4 5 6
aplikace

7 8 9 10 11 13 14 15 12

hodnocení
(4 až -4)

7dny od 16 1

aplikace
18 19 20 21 22 23 24 25 2 7 28 29 30 6 2

hodnocení
(4 až -4)

Jak vypadal nástup účinku?

Jak dlouho dle Vás přetrvával, a zda vůbec, efekt botulotoxinu?

i jste nějaké vedlejší účinky?

ké zhoršení?

yla aplikace botulotoxinu pro vaše dítě přínosem? Popřípadě v čem - například zlepšení
ebeobsluhy, pohyblivosti, psychiky …

kojeni, například ve srovnání s jinými ůsoby léčby?

bulantně (jak často?), doma, lázně

?

Pozoroval

Pozorovali jste něja

B
s

Jste s léčbou botulotoxinem spo zp

Probíhala po aplikaci nějaká forma rehabilitace? Jaká – am

Uvažujete o další léčbě botulotoxinem

Tabulka č.4 : Dotazník
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