# ***Oponentský posudek diplomové práce***

Název práce: **Vliv botulotoxinu na spasticitu svalu**

Autor: Bc. Martina Kohútová

Rok obhajoby diplomové práce: 2009

Oponent: PaedDr. Irena Zounková

Diplomová práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, následného magisterského studia oboru fyzioterapie Bc. Martiny Kohútové je zpracována na téma „**Vliv botulotoxinu na spasticitu svalu**“.

Práce byla dokončena v dubnu 2009, čítá 105 stran, 44 citací literatury, včetně 32 cizojazyčných. Je doplněna přílohou 4 tabulek znázorňujících doporučené dávkování Botox® a Dysport® pro dospělého pacienta (tab. 1,2), test Modifikovaná Ashworthova škála hodnocení spasticity (tab.3), dotazník, který obsahuje globální škálu hodnocení spasticity (GSA) doplněnou otázkami pro vyšetřované probandy a jejich rodiče (tab.4). Výsledky vyšetřování jsou názorně doplněny v kapitole 5 (str. 44 – 88) příslušnými grafy.

Proporcionálna diplomové práce odpovídá požadavkům: 38 stran přehled teoretických poznatků, 1 strana cíle a hypotézy, 3 strany metodika použitých vyšetřovacích metod a průběhu odebíraných dat, 44 strany výsledky a měření, 5 stran diskuse, po jedné stránce závěr a souhrn.

***Teoretická část práce*** (str. 10 – 38) obsahuje 14 kapitol začínajících popsáním fyziologie příčného pruhovaného svalu, pojmu svalový tonus, pojmu spasticity, jejími projevy a léčbou. Podstatnou částí jsou kapitoly na stránkách 20 – 38, v nichž autorka práce popisuje účinek botulotoxinu na neuromuskulární ploténku, jeho indikace, kontraindikace, způsob aplikace, dávkování, nástup a trvání účinku (žádoucí, nežádoucí). U dětí se spasticitou způsobenou dětskou mozkovou obrnou (DMO) uvádí autorka indikační kritéria a cíl léčby (str. 30). Přehled teoretických poznatků je chronologicky srovnán a dává tak čtenáři možnost orientovat se o výsledcích léčby spasticity botulotoxinem v čase jak v zahraničních tak v českých zemích.

***Cílem práce*** bylo zjistit zda chemodenervence botulotoxinem může být přínosem pro funkční kapacitu pacientů omezených spasticitou. Autorka porovnávala funkční výsledky u skupiny dětských pacientů s různými formami DMO před a po aplikaci botulotoxinu A. Před zahájením praktické části si položila **6 hypotéz**:

1. v horizontu jednoho měsíce od aplikace botulotoxinu A nedojde dle Ashworthovy škály k lokálnímu snížení spasticity v oblasti, do které byla látka aplikována
2. nejpozději jeden měsíc od aplikace botulotoxinu A nebude patrné zlepšení stavu; hodnocení tohoto stavu bude provedeno dle tabulky globální škály hodnocení spasticity (GSA)
3. po aplikaci botulotoxinu A se nevětší rozsah pohybu původně omezený dynamickou kontrakturou

4. opakované aplikace botulotoxinu nebudou vykazovat nižší hodnoty dle tabulky GSA než hodnoty zjištěné po první aplikaci
5. u pacientů bez následné fyzioterapie nedojde k výraznému zlepšení funkčních schopností
6. u bolestivých stavů nedojde po aplikaci ke snížení bolestivosti

### **Metodika** (str. 40-43)

V průběhu jednoho roku probíhalo testování celkem 34 dětských pacientů s DMO. Jednalo se o vyšetření spasticity a jejich následků před a po aplikaci botulotoxinu A.

Pacienti byli rozděleni do 2 skupin. Data od 1. skupiny (A, n=22, průměrný věk 9 let) byla získána pomocí dotazníku. 2. skupina (B, n=12, průměrný věk 9 let a 9 měsíců) vyplnila dotazník, zároveň byla podrobena vyšetření před aplikací botulotoxinu A a poté znovu v období jeden až dva měsíce po aplikaci. Kritériem pro výběr pacientů byla přítomnost spasticity indikované k aplikaci botulotoxinu (viz str. 30).

Použitými vyšetřovacími metodami byly:

- dotazník globální škály spasticity (GSA) doplněn otázkami pro probandy a jejich rodiče. Otázky byly zaměřeny na nástup účinku, na vedlejší účinky, eventuální funkční zlepšení, druh rehabilitace a spokojenost s léčbou (skupina A i B)
- hodnocení spasticity dle Modifikované Ashworthovy škály (skupina B)
- měření rozsahu pasivního pohybu na dolních končetinách, a to dorzální flexe v hlezenném kloubu, rozsah pohybu v kolenním kloubu; měřeno ve stupních goniometrem značky Ergon – ČS patent 86844 (skupina B)
- rozsah abdukce kyčelních kloubů – měření vzdálenosti mediálních epikondylů femuru krejčovským metrem, zaznamenáno v centimetrech (skupina B)

Autorka dodržela všechny potřebné kroky před zahájením vyšetřování : rodiče a děti byli informováni o všem, co se týkalo aplikace botulotoxinu, byli seznámeni se způsobem odebírání dat , souhlasili s ním.

### **Výsledky a měření** (str. 44-88)

Jsou uvedeny jednotlivě u každého probanda:

- pohlaví (skupina A, B)
- věk (skupina A, B)
- diagnóza (skupina A, B)
- aplikovaná látka (skupina A, B)
- místo aplikace (skupina A, B)

- pořadí aplikace (skupina A, B)
- obrázek grafu globální škály hodnocení spasticity pacienta v uvedených dnech od aplikace (skupina A, B)
- tabulka obsahující rozsah pasivního pohybu/skóre Ashworthovy škály hodnocení spasticity dolních končetin před aplikací a v rozmezí 30. – 40. dne po aplikaci (skupina B)
- stručný popisný přehled hodnocení funkčních schopností po aplikaci látky v čase (skupina A, B)
- způsob prováděné rehabilitace (skupina A, B)

Pro každou skupinu uvádí autorka v textu a názorném grafickém provedení medián a průměr hodnot GSA, pro skupinu B medián a průměrné hodnoty Ashworthovy škály před a po aplikaci, zrovna tak u rozsahu pasivního pohybu v kloubech. Dále u skupiny B uvádí efekt terapie dle pořadí aplikace hodnocený Ashworthovou škálou a GSA. Poté diplomantka shrnula celkové výsledky všech pacientů (skupina A i B) o efektu terapie dle jednotlivých dní, počtu aplikací podle tabulky GSA, celkový průměr a medián GSA. Vysvětlení v textu je srozumitelné, grafy ukazující vliv léčby v čase názorné.

V subkapitolách na str. 88 popisuje diplomanta vedlejší účinky léčby a spokojenost s ní. Uvedené informace v těchto subkapitolách potvrzují schopnost autorky odebrat a zhodnotit data, obsažená mnohdy v otázkách rodičů a dětí o léčbě spasticity botulotoxinem.

### **Diskuse** (str. 89 – 93)

Diskuse čítá 5 stránek textu. První 3 hypotézy autorka vyvrátila. 4. hypotézu potvrdila. U 5. hypotézy ze získaných dat nemohla učinit signifikantní závěr, data získaná k 6. hypotéze ji potvrdila. U každé hypotézy k získaným výsledkům uvádí diplomantka svůj vlastní názor, odkazuje, vztahuje a porovnává je s výsledky mnohem větších studií zahraničních autorů či s citacemi odborníků z českých zemí.

### **Závěr** (str. 94)

V závěru na základě vlastního šetření diplomantka potvrzuje prokazatelné zlepšení stavu pacienta po aplikaci této látky. Kombinaci aplikovat látku a zároveň pokračovat v intenzivní rehabilitaci doporučuje jako ideální volbu pro terapii spasticity. Podotýká, že vzhledem k malému množství vyšetřených probandů nelze všechny výsledky považovat za statisticky významné. Přesto výsledky šetření účinnost botulotoxinu potvrzují. Prokázaly úlevu od bolesti, zlepšení sebeobsluhy, zvýšení mobility.

Oponent má pouze výhrady k jazykové úpravě:

- dvojí opakování stejně znějícího odstavce (str.20, 21) ....„Léčba nadměrné spasticity....“
- četné překlepy např. str. 25 poslední odstavec ...junkce, str. 31 první odstavec ...“potologických...“, str. 34 třetí odstavec ....“Tkán..“, str.35 třetí odstavec ...“Množstevní...“
- gramatické chyby, např. str. 28 první odstavec „ z tohoto vyplívají..“, str. 33 poslední odstavec ...“ je nutné ke každému pacientovy přistupovat individuálně...“, str. 41 poslední odstavec

...“v hlezeném, kolením kloubu...“, str. 70 ...“ Předchozí aplikace vykazovali...“, str. 86...“první odstavec ....“předcházeli zlepšení záporné hodnoty...”

Diplomová práce je ucelená, autorka svým sledováním potvrdila příznivý efekt botulotoxinu s kombinací rehabilitace na snížení spasticity a zvýšení funkčních schopností pacienta. V neposlední řadě v diplomové práci svým vlastním pozorováním a jasně zpracovaným sdělením informuje fyzioterapeuty. Ti jsou jedni z těch zdravotnických odborníků, kteří se s rodiči nejčastěji setkávají a tak i otázky rodičů na efekt terapie spasticity botulotoxinem jsou k nim směřovány.

Oponent nemá žádné otázky k odbornému sdělení diplomantky.

Oponent doporučuje diplomovou práci k obhajobě.

V Praze, 10. května 2009

PaedDr. Zounková Irena

oponent diplomové práce